
Sexta-feira 

 13 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 646 

 

 

 
Página | 5  

  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 474, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº  22.558.117-7; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear MATEUS HENRIQUE BOSSONI, RG nº 127946175/PR e CPF n° 
098.134.359-76, para o cargo de provimento em comissão de Assessor de Imprensa da 
Diretoria de Comunicação (Simbologia DAS-5), da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná, para exercício de suas funções junto a Diretoria de Comunicação. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 45 da  Deliberação CSDP nº 19/23;  
CONSIDERANDO o discutido na 8ª sessão do Conselho Superior e o contido nos 
procedimentos 22.714.130-1 e 21.723.529-4; 
 
RESOLVE 
 
anular a aplicação da prova dissertativa, realizada na data de 31.08.2024, do V Concurso 
Público de Ingresso na carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná, em razão de quebra de isonomia decorrente de erro operacional da empresa 
organizadora na aplicação da prova.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná 

 



Sexta-feira 

 13 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 646 

 

 

 
Página | 6  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA AEAD/DDPR Nº 001/2024 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador da Assessoria Especial de Atendimentos Descentralizados, RAFAEL DE 
MATOS SOUTO , no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 365/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011, com a redação alterada 
pela LCE nº 271/2024, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da servidora BRUNA FIGUEREDO ABDALLA, marcadas para o 
período de 20/09/2024 a 23/09/2024 e 24/09/2024 a 01/10/2024, referentes aos períodos 
aquisitivos de 18/01/2022 a 17/01/2023 e 01/01/2024 a 31/12/2024, por conveniência do 
serviço público, para serem remarcadas em momento oportuno.  
 
Curitiba, 10 de setembro de 2024. 
 

RAFAEL DE MATOS SOUTO  
Coordenador da Assessoria Especial de Atendimentos Descentralizados 

 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 036/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Marilia Wonsik 
 

Analista 
01/01/2024 a 
31/12/2024 

 

29/10/2024 
 

07/11/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 


